
 ESTADO DE SANTA CATARINA / PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO DO SUL  

R. MAJOR TEODÓSIO FURTADO, 30 - CENTRO - Campo Belo do Sul - SC CEP: 88580-000 CNPJ: 82.777.319/0001-92 

Telefone: (49) 3249-1133 -E-mail: licitacao@campobelodosul.sc.gov.br Site: /www.campobelodosul.sc.gov.br/ 

 
EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 09/2023 

PROCESSO DE LICITAÇÃO 02/2023 

De 27 de MARÇO de 2023. 

 

DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS DE IMPRESSORAS PARA ATENDER AS NECESSSIDADES A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPO BELO DO SUL. 

ITEM DESCRIÇÃO QTD. VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

01 TONER HP CF 258 X S/CHIP COMP EVOLUT 05 R$ 139,90 R$ 699,50 

02 TONER HP CF226-A COMP PT MP 150G 04 R$ 88,24 R$ 352,96 

03 LEXMARK B224 ORIGINAL  03 R$ 792,00 R$ 2.376,00 

04 TONER HP CF 283 A COMPÁTIVEL MAXPRINT 02 R$ 61,93 R$ 123,86 

05 CARTUCHO HP 664 PT XL COMP MP 14 ML 06 R$ 137,81 R$ 826,86 

06 CARTUCHO HP 664 COLOR XL COMP MP 12ML 06 R$ 140,45 R$ 842,70 

07 TONER BROTHER TN 217 C COMPÁTIVEL  01 R$ 98,00 R$ 98,00 

08 TONER BROTHER TN 217 B COMPÁTIVEL  02 R$ 98,00 R$ 196,00 

09 TONER BROTHER TN 217 Y COMPÁTIVEL 01 R$ 98,00 R$ 98,00 

10 TONER BROTHER TN 217 M COMPÁTIVEL 02 R$ 98,00 R$ 196,00 

      VALOR TOTAL R$: 5.809,88 

CONTRATANTE: 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de Direto público, cadastrada no CNPJ: 

12.121.379-0001-77, com sede na Rua: Gerônimo Xavier de Oliveira, 187, Centro na cidade de 

Campo Belo Do SUL – SC, neste ato representado pela Sra. CLAUDIANE VARELA PUCCI, Prefeita 

Municipal, brasileira, portadora do CPF nº 035.204.769-08, residente e domiciliado nesta 

cidade de Campo Belo do Sul-SC. 

CONTRATADA: 

CLEBER MACHADO E CIA LTDA, CNPJ sob o nº 11.118.654/0001-40, com sede na Av. Luiz de 

Camões nº 911, sala comercial 939, Município de Lages-SC, Dispensa de Licitação 09/2023, em 

conformidade com anexo, no Valor Total de R$ 5.809,88 (Cinco mil, oitocentos e nove reais 

com oitenta e oito centavos), para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde. 

DA JUSTIFICATIVA:  

A dispensa da licitação se justifica por ser valor inferior à R$ 17.600,00 (dezessete mil e 

seiscentos reais), que não atinge licitação. 

DO VALOR: A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor global de R$:  5.809,88 (Cinco mil, 
oitocentos e nove reais com oitenta e oito centavos) pela aquisição AQUISIÇÃO  DE INSUMOS 
DE IMPRESSORAS , para atender as necessidades da Secretaria de  Saúde, ressaltando que os 
pagamentos serão feitos de acordo com as despesas relativas a tributos Federais, Estaduais e 
Municipais, por ventura incidente sobre a atividade contratada, fretes, deslocamentos, seguro 
contra acidente de trabalho, e emolumentos, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários.  
 
FORMA DE PAGAMENTO: 



 ESTADO DE SANTA CATARINA / PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO DO SUL  

R. MAJOR TEODÓSIO FURTADO, 30 - CENTRO - Campo Belo do Sul - SC CEP: 88580-000 CNPJ: 82.777.319/0001-92 

Telefone: (49) 3249-1133 -E-mail: licitacao@campobelodosul.sc.gov.br Site: /www.campobelodosul.sc.gov.br/ 

 
 
 Os pagamentos deverão ser efetuados até 30 dias após a entrega do produto, mediante 
apresentação de nota fiscal/fatura devidamente atestada, atendendo totalmente as 
especificações mínimas estabelecidas no Contrato. Não será concedida antecipação de 
pagamento dos créditos relativos ao Contrato sem a devida entrega dos produtos, ainda que a 
requerimento da CONTRATADA. 
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  
 
As despesas relativas a esta contratação correrão por conta de recursos de programas nas 
seguintes dotações orçamentaria: 
 
Despesa: 03 
Recurso: 4017 
 
DO FORO:  
 
As partes elegem com domicilio legal, a FORO da Comarca de Campo Belo Do Sul, Estado de 
Santa Catarina, para dirimir quaisquer dúvidas, litígios decorrentes deste contrato, excluindo-
se qualquer outro por mais privilegiado que seja. Dispensa de licitação nº 02/2023, dos 
procedimentos licitatórios, em consonância com a justificativa apresentada de não atingir 
licitação, ou seja, não atingir o valor de R$ 17.600,00. 
 
 

Campo Belo Do Sul/SC, 27 de Março de 2023. 
 
 
 

 
__________________________________ 

CLAUDIANE VARELA PUCCI 
Prefeita Municipal 


